



# 平成 19年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 7月 25日

上場会社名 株式会社 北越銀行

(コード番号 8325 東証第一部)

(URL <http://www.hokuetsubank.co.jp/>)

代 表 者 取締役頭取 野崎 國昭

問合せ先責任者 取締役総合企画部長 柴野 寛

TEL (0258) 35 - 3111

本開示資料に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	:	有 (内容は資料 6 頁に記載しております。)
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	:	無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	:	無

## 2. 平成19年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	14,355	18.4	2,282	6.4	2,154	26.7
18年3月期第1四半期	12,127	1.3	2,144	3.6	1,700	41.6
(参考)18年3月期	55,045	8.8	6,854	3.5	4,511	29.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	8	47	7	99
18年3月期第1四半期	7	46	6	36
(参考)18年3月期	19	03	16	76

(注) 経常収益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経営成績につきましては、連結経常利益は22億円(対中間期業績予想進捗率48.5%)、連結四半期純利益は21億円(対中間期業績予想進捗率82.8%)となりました。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	2,046,523	76,205	3.7	299	06
18年3月期第1四半期	2,037,597	69,801	3.4	306	01
(参考)18年3月期	2,015,354	77,004	3.8	307	20

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第14条の2の規定に基づき自己資本比率の基準を定める件」(平成5年3月31日付大蔵省告示第55号)に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における財政状態(連結)につきましては、総資産 2兆 465億円(前年同四半期末比 89億円増加)、純資産 762億円(前年同四半期末比 64億円増加)となりました。

主要科目につきましては、貸出金 1兆 1,430億円(前年同四半期末比 271億円増加)、有価証券 6,604億円(前年同四半期末比 1,293億円増加)、預金 1兆 8,326億円(前年同四半期末比 190億円減少)となりました。

### [参考] 平成19年 3月期の連結業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

平成18年 5月19日に公表いたしました平成19年 3月期の連結業績予想は、中間期及び通期ともに変更ありません。

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	24,600	4,700	2,600
通期	48,000	8,100	4,700

(注)上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

## 比較四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期末 (A) (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (B) (平成18年3月期 第1四半期末)	比 較 (A - B)	(参考) 平成18年3月期末 (C)	比 較 (A - C)
( 資 産 の 部 )					
現 金 預 け 金	53,216	128,353	75,137	148,174	94,958
コールローン及び買入手形	10,065	123,329	113,264	2,055	8,010
買 現 先 勘 定	84,991	59,997	24,994		84,991
買 入 金 銭 債 権	0	0	0	0	0
商 品 有 価 証 券	2,504	1,338	1,166	1,029	1,475
金 銭 の 信 託	493	31	462	522	29
有 価 証 券	660,478	531,130	129,348	634,869	25,609
貸 出 金	1,143,017	1,115,846	27,171	1,155,868	12,851
外 国 為 替	1,846	1,647	199	1,907	61
そ の 他 資 産	27,680	13,118	14,562	11,122	16,558
動 産 不 動 産		49,336	49,336	47,449	47,449
有 形 固 定 資 産	45,027		45,027		45,027
無 形 固 定 資 産	2,452		2,452		2,452
繰 延 税 金 資 産	15,257	15,985	728	13,676	1,581
支 払 承 諾 見 返	11,339	11,850	511	11,705	366
貸 倒 引 当 金	11,846	14,369	2,523	13,025	1,179
資 産 の 部 合 計	2,046,523	2,037,597	8,926	2,015,354	31,169
( 負 債 の 部 )					
預 金	1,832,694	1,851,751	19,057	1,836,629	3,935
譲 渡 性 預 金	42,630	44,230	1,600	31,910	10,720
コールマネー及び売渡手形	3,367	3,243	124	1,174	2,193
売 現 先 勘 定	1,499		1,499		1,499
債券貸借取引受入担保金	9,962	4,960	5,002	3,058	6,904
借 用 金	7,788	12,180	4,392	7,844	56
外 国 為 替	137	50	87	124	13
社 債	15,000	1,300	13,700	15,000	
新株予約権付社債	3,665	9,834	6,169	4,653	988
そ の 他 負 債	29,709	16,434	13,275	11,896	17,813
賞 与 引 当 金	238	182	56	960	722
退 職 給 付 引 当 金	7,576	7,916	340	7,743	167
再評価に係る繰延税金負債	4,710	2,980	1,730	4,710	
支 払 承 諾	11,339	11,850	511	11,705	366
負 債 の 部 合 計	1,970,318	1,966,913	3,405	1,937,410	32,908

(単位：百万円)

科 目	当四半期末 (A) (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (B) (平成18年3月期 第1四半期末)	比 較 (A - B)	(参考) 平成18年3月期末 (C)	比 較 (A - C)
( 少 数 株 主 持 分 ) 少 数 株 主 持 分		882		938	
( 資 本 の 部 )					
資 本 金		21,354		23,944	
資 本 剰 余 金		13,780		16,371	
利 益 剰 余 金		21,451		23,695	
土 地 再 評 価 差 額 金		4,396		2,647	
その他有価証券評価差額金		8,972		10,530	
自 己 株 式		153		184	
資 本 の 部 合 計		69,801		77,004	
負債、少数株主持分及び資本の部合計		2,037,597		2,015,354	
( 純 資 産 の 部 )					
資 本 金	24,438				
資 本 剰 余 金	16,865				
利 益 剰 余 金	25,058				
自 己 株 式	188				
株 主 資 本 合 計	66,174				
その他有価証券評価差額金	6,399				
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	2				
土 地 再 評 価 差 額 金	2,647				
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	9,043				
少 数 株 主 持 分	988				
純 資 産 の 部 合 計	76,205				
負債及び純資産の部合計	2,046,523				

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 比較四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (A) (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (B) (平成18年3月期 第1四半期)	比 較 (A - B)	(参考) 平成18年3月期 (要約)
経 常 収 益	14,355	12,127	2,228	55,045
資 金 運 用 収 益	8,186	7,268	918	31,322
(うち貸出金利息)	(5,876)	(5,987)	(111)	(24,067)
(うち有価証券利息配当金)	(2,119)	(1,133)	(986)	(6,593)
役 務 取 引 等 収 益	1,896	1,813	83	7,472
そ の 他 業 務 収 益	3,395	2,689	706	11,183
そ の 他 経 常 収 益	877	355	522	5,066
経 常 費 用	12,072	9,983	2,089	48,190
資 金 調 達 費 用	657	528	129	2,549
(うち預金利息)	(132)	(125)	(7)	(494)
役 務 取 引 等 費 用	549	486	63	2,083
そ の 他 業 務 費 用	2,777	1,802	975	9,703
営 業 経 費	6,499	6,245	254	23,479
そ の 他 経 常 費 用	1,587	920	667	10,374
経 常 利 益	2,282	2,144	138	6,854
特 別 利 益	1,320	829	491	851
特 別 損 失	20	16	4	723
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,583	2,957	626	6,982
法人税、住民税及び事業税	180	99	81	108
法人税等調整額	1,212	1,101	111	2,307
少数株主利益	36	55	19	54
四半期(当期)純利益	2,154	1,700	454	4,511

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前連結会計年度末残高	23,944	16,371	23,695	184	63,826
当四半期中の変動額					
新株の発行	493	494			988
剰余金の配当			751		751
役員賞与			40		40
四半期純利益			2,154		2,154
自己株式の取得				4	4
自己株式の処分		0		0	0
当四半期中の変動額合計	493	494	1,363	4	2,347
当四半期末残高	24,438	16,865	25,058	188	66,174

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
前連結会計年度末残高	10,530	-	2,647	13,177	938	77,943
当四半期中の変動額						
新株の発行						988
剰余金の配当						751
役員賞与						40
四半期純利益						2,154
自己株式の取得						4
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	4,131	2		4,134	49	4,084
当四半期中の変動額合計	4,131	2		4,134	49	1,737
当四半期末残高	6,399	2	2,647	9,043	988	76,205

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 【四半期財務情報作成のための基本となる事項】

当行は、中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

## 〔簡便な手続きの内容〕

## (貸倒引当金の計上基準)

当四半期末の貸倒引当金は、平成18年6月末の自己査定結果による債権残高を基準としておりますが、正常先・要注意先にかかる一般貸倒引当金引当率及び破綻懸念先にかかる個別貸倒引当金引当率については、平成18年3月期において適用した引当率に基づき計上しております。

## 【表示方法の変更】

「銀行法施行規則」(昭和57年大蔵省令第10号)別紙様式が「無尽業法施行細則等の一部を改正する内閣府令」(平成18年4月28日付内閣府令第60号)により改正され、平成18年4月1日以後開始する事業年度から適用されることとなったことに伴い、当四半期から以下のとおり表示を変更しております。

- (1) 「動産不動産」は、「有形固定資産」、「無形固定資産」又は「その他資産」に区分して表示しております。
- (2) 「その他資産」に含めて表示していたソフトウェアは、「無形固定資産」に含めて表示しております。

## 【セグメント情報】

## 1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位：百万円)

	銀行業務	リース業務	信用保証業務	その他業務	計	消去	連結
経常収益	12,560	1,837	258	350	15,007	(652)	14,355
経常費用	10,522	1,707	183	310	12,723	(651)	12,072
経常利益	2,038	129	75	39	2,283	(1)	2,282

前年同四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位：百万円)

	銀行業務	リース業務	信用保証業務	その他業務	計	消去	連結
経常収益	10,288	1,892	241	352	12,775	(647)	12,127
経常費用	8,430	1,869	86	243	10,629	(645)	9,983
経常利益	1,858	23	155	109	2,146	(1)	2,144

(注) 業務区分は連結会社の事業の内容により区分しております。なお、「その他業務」はクレジットカード業務等であります。

## 2. 所在地別セグメント情報

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び海外支店を有していないため、所在地別セグメント情報は記載しておりません。

## 3. 国際業務経常収益

国際業務経常収益が連結経常収益の10%未満のため、国際業務経常収益の記載を省略しております。

## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績 説明資料

当行の平成19年3月期第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）における四半期情報についてお知らせいたします。

- (注) 1. 以下に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。  
2. 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 1. 損益状況（単体）

コア業務純益は、市場運用を強化したこと等による資金利益の増加を主因に、前年同四半期比8億円増加し、26億円（中間期予想比進捗率50.3%）となりました。  
四半期純利益は中間期予想比82.5%の進捗率となりましたが、第2四半期において与信関係費用等が発生する可能性なども考慮し、平成19年3月期中間期の業績予想は平成18年5月19日公表どおりといたします。

（単位：百万円）

	当四半期 (19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (18年3月期 第1四半期)	19年3月期 中間期予想
		前年同四半期比		
業 務 粗 利 益	9,191	501	8,690	
資 金 利 益	7,519	784	6,735	
役 務 取 引 等 利 益	995	8	987	
そ の 他 業 務 利 益	675	292	967	
(うち国債等債券損益)	( 1,024)	( 1,839)	( 815)	
(うち金融派生商品損益)	( 1,222)	( 1,293)	( 71)	
経 費 ( )	6,376	190	6,186	
人 件 費 ( )	3,398	202	3,196	
物 件 費 ( )	2,504	29	2,533	
税 金 ( )	474	17	457	
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	2,814	311	2,503	
コ ア 業 務 純 益	2,616	857	1,759	5,200
一般貸倒引当金繰入額 ( )				
業 務 純 益	2,814	311	2,503	5,700
臨 時 損 益	763	209	554	
うち不良債権処理額 ( )	1,284	591	693	
うち株式等関係損益	700	674	26	
経 常 利 益	2,051	102	1,949	4,300
特 別 損 益	1,305	592	713	
うち貸倒引当金取崩額	1,002	370	632	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	3,356	694	2,662	
四 半 期 ( 中 間 ) 純 利 益	2,064	479	1,585	2,500
(参考) 与 信 関 係 費 用 ( + - )	( 281)	( 220)	( 61)	

- (注) 1. 中間期予想は平成18年5月19日に公表したものです。  
2. コア業務純益 = 業務純益 - 国債等債券損益 - 金融派生商品損益 + 一般貸倒引当金繰入額

## 2. 不良債権の状況（単体）

金融再生法ベースの開示債権額は平成18年3月末から6億円減少し477億円、不良債権比率は4.09%となりました。  
今後とも、お取引先の経営改善支援等への取組みを強化するなど、不良債権の圧縮に努めてまいります。

(単位:億円)

	平成18年6月末	18年3月末比	平成18年3月末
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	94	5
危険債権	317	1	318
要管理債権	66	0	66
合 計	477	6	483
総与信に占める開示債権額の割合	4.09 %	0.00 %	4.09 %

(注) 当行は部分直接償却を実施しております。

## 3. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

時価のあるその他有価証券の評価差額は、101億円の評価益となりました。

(単位:億円)

	平成18年6月末				平成18年3月末			
	時価	評価差額	評価差額		時価	評価差額	評価差額	
			うち益	うち損			うち益	うち損
その他有価証券	5,840	101	254	152	5,588	171	322	151
株 式	536	236	241	4	566	290	291	1
債 券	4,325	104	1	106	4,074	111	2	113
そ の 他	978	30	11	41	946	7	27	35

(注) 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。子会社・関連会社株式は該当がないため記載しておりません。

(単位:億円)

	平成18年6月末				平成18年3月末			
	帳簿価額	含み損益	含み損益		帳簿価額	含み損益	含み損益	
			うち益	うち損			うち益	うち損
満期保有目的の債券	555	27	0	27	561	22	0	22



## 4. 自己資本比率（国内基準）

平成18年9月末の自己資本比率は、平成18年3月末と同水準の単体10.2%程度、連結10.3%程度を見込んでおります。

		平成18年9月末 (予想値)	平成18年3月末 (実績)
単体	自己資本比率	10.2 % 程度	10.27%
	Tier 比率	7.2 % 程度	7.01%
連結	自己資本比率	10.3 % 程度	10.33%
	Tier 比率	7.3 % 程度	7.07%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

## 5. デリバティブ取引（単体）

(1) 金利関連取引  
該当ありません。

(2) 通貨関連取引

(単位:億円)

区分	種類	平成18年6月末			平成18年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約	40	0	0	33	0	0
	通貨オプション	495	-	0	328	-	0
合計			0	0		0	0

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

(単位:億円)

区分	種類	平成18年6月末			平成18年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	株式指数オプション	14	0	0	-	-	-
店頭	有価証券店頭オプション	9	0	0	-	-	-
合計			0	0		-	-

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(4) 債券関連取引

(単位:億円)

区分	種類	平成18年6月末			平成18年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	債券店頭オプション	78	0	0	-	-	-
合計			0	0		-	-

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(5) 商品関連取引  
該当ありません。

(6) クレジットデリバティブ取引  
該当ありません。

## 6. 貸出金、預金等の残高（単体）

貸出金の残高は、個人ローンの順調な増加を主因に、前年同四半期末比263億円増加し1兆1,524億円となりました。

預金等の残高は、個人預金は増加したものの、法人預金が減少したことなどから前年同四半期末比213億円減少し1兆8,772億円となりました。

個人預り資産の残高は、投資信託・保険が順調に増加したことなどから、前年同四半期末比490億円増加し1兆4,520億円となりました。

## (1)貸出金

(単位:億円)

	平成18年6月末	平成18年3月末	平成17年6月末
貸出金(未残)	11,524	11,661	11,261
うち個人ローン	3,547	3,497	3,327
うち新潟県内	10,285	10,411	10,344

## (2)預金等

(単位:億円)

	平成18年6月末	平成18年3月末	平成17年6月末
預金等(未残)	18,772	18,707	18,985
うち個人預金	12,920	12,819	12,854
うち新潟県内	18,154	18,079	18,339

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

## (参考)個人預り資産

(単位:億円)

	平成18年6月末	平成18年3月末	平成17年6月末
個人預り資産残高	14,520	14,329	14,030
預金	12,920	12,819	12,854
国債等	651	639	606
投資信託	543	511	309
保険	404	359	260

(注) 保険 = 年金保険 + 一時払終身保険

以上

本件に関するお問い合わせ先

総合企画部 室本・武士俣 TEL 0258-35-3111